

Skådarresa till Lesbos 27 april – 5 maj 2002

av

Christer Landgren Mjölnersgatan 8, 235 35 Vellinge 040-421743 0705-562425
Roger Börjesson Hovås Vassgång 26, 435 55 Hovås 031-287879 0705-287879

Det finns redan ett antal rapporter från Lesbos och här kommer en till. Vi hoppas att med denna kunna ge ytterligare tips och inspiration till er som funderar på att åka dit, vilket vi tycker ni ska göra. Det finns få platser som känns så genuina och välkomnande och som samtidigt erbjuder ett avkopplande skådande med många höjdararter på en liten yta.

Allmänt om att resa dit och hotell:

Vi fick kontakt med varandra via brevduvan och bestämde oss ganska snabbt för att åka dit och tidpunkten vi kunde passade perfekt in på den bästa tiden. Roger åkte Göteborg-Frankfurt-Athen. Jag själv åkte med Olympic Airways hela vägen från Köpenhamn till Lesbos via Athen. Min biljett kostade 4.800. Inrikesflyg mellan Athen och Lesbos kostar cirka 1.400,-. Biljetter via Stockholm eller Göteborg kostar inte mer och dessutom vet vi några som köpte flygstolar av ett charterbolag och de åkte Stockholm – Rhodos – Athen och sedan inrikesflyg. Denna biljett är lite billigare men det tar förstås längre tid. Charterresor till Lesbos finns men börjar inte att gå förrän mitten av maj och vad vi vet, så är det bara Fritidsresor Danmark som har resor dit. Däremot finns det charterresor från England som börjar gå skiftet april-maj. Vad vi hörde låg priset mellan 3.000 och 4.000 kr inklusive boende, men då fick man oftast inte bo i Skalla Kalloni.

Vi bokade hotell i Skalla Kalloni genom Richard Brooks. Hotell Malemi var fullt och därför fick vi bo på något som heter Villa Olga. Men båda kan man boka direkt med ägaren till Malemi, George Kapsali, som talar bra engelska. Man kan nå honom på telefon 0030-253-22594 eller email malemi@otenet.gr. Olga som verkar ganska nybyggt, ligger i ena hörnet av Kalloni Pool och vi hade 10 minuters gångväg till Malemi där vi åt alla våra måltider. Vi betalade 2.200 kr per person och då ingick full pension och en bra sak med Olga är att fanns en luftkonditionering som även kunde ge värme och detta behövdes då det kunde bli svalt på rummet om nätterna. Värmeplatta och kylskåp samt toalett och dusch finns också på rummet. Vill man ha bra utsikt över Kalloni Pool bör man bo på Kalloni II, men detta hotell tror vi är dyrare. Att bo i byn Skalla Kalloni är helt klart att rekommendera då detta är mitt på ön och att man har många fina lokaler på nära håll.

Så varje morgon gick vi fram och tillbaka till frukosten som serverades kl. 08.00 och samma gjorde vi på kvällen till middagen som bestod av en stor varm buffé som var framdukad kl 20.00 och som innehöll en 5-6 olika rätter. Helt OK, men man kände igen det mesta efter ett antal dagar. Frukosten var däremot helt superb och till lunch fick vi ett litet paket att ta med sig ut i fält, och som kunde innehålla grekisk sallad, omelett, grillad kyckling etc tillsammans med lite bröd och en frukt. Under måltiderna pratade man oftast med andra skådare, gav varandra tips och lade upp planerna för morgondagen. På Malemi finns dessutom en obsbok som uppdateras varje dag.

Denna lilla tiominuterspromenad som gick runt halva Kalloni Pool tog i själva verket en dryg halvtimme, vilket inte är konstigt om man tänker på vilka fåglar man kan få se på väg till frukosten: **bronsibis, rallhäger, stytlöpare, spansk sparv, smådopping, årta, vitvingad**

tärna, cettisångare, dvärgrördrom, rördrom, mindre sumphöna, skäggtärna, kornsparv, eksångare, vit stork och svart stork. Och ofta ser man fåglarna helt öppet och på nära håll.

Litteratur:

Man bör helt klart köpa och studera Richard Brook's – Birding on the Greek island of Lesbos. Det finns även en uppdatering – Lesbos update spring summer 2000, men den kan man klara sig utan. Här finns visserligen en vägbeskrivning till Napidalen, men vi tillhandahåller en under rubriken lokaler. Richard Brook's bok beskriver väl alla lokaler och var man kan hitta vissa fåglar. Det finns en hel del nyttiga kartor i boken men avstånden stämmer inte alltid med verkligheten. Richard fanns på plats under våren i sju veckor och hade sitt tillhåll på Malemi. Räkna inte med att han pratar särskilt mycket med er utom när han vill sälja sina böcker, kartor eller vill att ni ska titta på hans diabildsvisning mot betalning. Alla vi svenskar fick inte någon speciellt trevlig uppfattning om honom som person. Mycket berodde på att när Roger och jag stod och tittade på Krüpers nötväcka cirka 15 meter från boet tillsammans med andra skådare samt en filmfotograf från BBC, så kom Richard körande i sin lilla bil längs stigen och fortsatte fram till boet som fanns i ett avbrutet träd, parkerade 3 meter från trädet och vevade ner rutan för att kunna fotografera. Ordväxlingen mellan BBC-killen, som ville att Richard skulle flytta på sig, och Richard lämpar sig inte för tryck, däremot så kommenterade ett par engelska damer artig efteråt att de hade lärt sig flera nya ord som de aldrig hade hört förut.

Richard ansåg inte att han störde fågeln och verkar inte ha tänkt mer än på sig själv och inte på alla andra skådare som försökte hålla sig på avstånd och njuta av obsen. Det ska sägas att Richard först och främst är fotograf och inte skådare, och vissa engelsmän sa att han egentligen inte gillar skådare, även om han försöker tjäna pengar på oss. Trots att vi bokade via honom och betalat en mindre summa för detta, verkade han inte intresserad av att prata med oss och ge oss råd. Det är bättre att fråga andra skådare om tips. Richard har en hemsida som heter www.richard-brooks.co.uk som har information om honom själv och om boende inklusive priser.

Övrigt:

Vi bokade bil från Sverige hos Holidays Autos www.holidayautos.com och hämtade ut bilen hos Hertz, vilket fungerade bra och som vi kan rekommendera. Det finns en hel del uthyringsfirmor att välja ifrån både på flygplatsen och lokalt i Skalla Kalloni. Väljer man någon av de etablerade firmorna får man räkna med cirka 2000 kr för en vecka. Tänk bara på att de minsta bilarna är små koreanska och känns avsedda för högst två personer. Vi betalade 1850 kr för en liten större bil i 8 dagar inklusive försäkringar, bokar man dessutom via internet så får man självriskelimineringen gratis. Genom att betala med Diners Card så fick vi ytterligare 10% rabatt.

Vill man handla t.ex. mat så rekommenderar vi en affär som ligger i Kalloni. Den ligger på vänster sida precis där man svänger vänster till Skalla Kalloni från stora vägen om man kommer från Mytelini. Den har stort urval och är betydligt billigare än de små supermarket i Skalla Kalloni.

En liten varningsflagg vill vi hissa på grund av vissa skådares förmåga att se häftiga fåglar. Speciellt gäller detta engelsmännen, dock inte sällskapen med guider. När de precis hade haft bergssångare, såg vi bara lövsångare och härmsångare. När vissa hade halsbandsflugsnappare, hade vi bara vanliga. En dag kom vi körande från Skalla Kalloni mot East River

och körde förbi en engelsman som stod och tittade på en ensam vadarsvala. Vi stannade till och gick ur för att titta på fågeln som stod ganska nära vägen och var en läcker obs. Killen sa då "blackwinged" till oss, vilket fick vår puls att stiga. De enda vadarsvalor vi hade haft var ju rödvingade. Vi tittade på fågeln och sedan frågade vi honom varför han fick det till en svartvingad, hade han sett den flygande? "Nej, men den har svarta vingpetsar"!!

Om Lesvos:

Ön var mycket grönare än vad vi hade räknat med. Vädret hade varit ganska dåligt med mycket regn veckorna innan, vilket gjorde att det fanns gott om vatten i floderna. Detta innebar också att blomsterprakten och alla dess färger var fantastiskt. Mycket vatten fanns också i Kalloni Pool och därav mycket fåglar. Vattennivån sjönk ganska mycket under vår vecka och fågellivet började tunnas ut. Vädret under vår vistelse var mycket bra. Ibland lite moln på morgonen som försvann ganska snabbt. En dag hade vi lite mer moln och några enstaka regnstänk i fem minuter. Vinden var oftast lite nordlig och ibland frisk, vilket gjorde det lite kyligare när man vistades på västra eller norra sidan av ön. Men för det mesta gällde t-shirt och shorts och dagstemperaturen tror vi låg mellan 20-22 grader. Den 3 maj badade vi i Kalloni-viken och vattentemperaturen uppskattade vi till 19-20 grader. På kvällarna fick man ta på sig en tröja och ett par långbyxor.

Överallt känner man sig välkommen. Folket var hela tiden vänliga och hälsade på oss. Vi gick på små stigar i närheten av hus, gick in i olivlundar och tog oss över taggrådsstaket och det kändes OK hela tiden. Det verkar som om öbefolkningen är medvetna om alla skådare och accepterar att vi syns lite överallt. Men visa så klart hänsyn så att detta goda förhållande får leva vidare.

Vi vill särskilt tacka några personer för erhållna tips och trevlig sällskap vid måltiderna: Lars och Mia, (hoppas att det går bra med tvillingarna), Ingrid och Weine, Kalle samt Jüri.

Lite tips om några av våra favoritlokaler:

Kalloni Pool: Denna lilla våtmark måste vara en av de mest koncentrerade som finns. Den är som högst 400m gånger 150m men artsammansättningen är fantastisk. Visserligen beror det på hur mycket vatten som finns där, men Poolen är centrum för all skådning speciellt tidig morgon innan frukost och på kvällen innan middagen. Artlista se ovan. Dessutom har man inom 5 minuters gångväg även **tornuggla, mellanspett** och **dvärguv**.

Salt Pans: Här kan allting dyka upp och man bör kolla av detta område dagligen. Området består av två olika delar, själva saltdammarna och sedan gräsmarkerna, **Sheep Fields**, österut längs stranden tills man kommer till inloppet. Dammarna drar bl. a. till sig stora mängder vadare och tärnor och hyser alltid en flock flamingo. Att spana av dammarna från ett ställe är svårt men en hel del ser man från den asfalterade vägen, och bron där asfalten tar slut ger en ganska bra översikt. Man kan även ställa sig bakom Shellmacken som ligger längs huvudvägen. I och omkring dammarna såg vi bl.a. **silkeshäger, bronsibis, brushane, natthäger, småtärna, tjockfot, flamingo, vitvingad tärna, svarttärna, svarthuvad mås, kärrensångare, spovsnäppa, mosnäppa, småsnäppa, styltlöpare, rostand, ägretthäger, svartbent strandpipare, gluttsnäppa, svartsnäppa, purpurhäger, sandtärna, långnäbbad mås, skäggtärna, dvärgmå, vaktel, skedstork och bläsgås.**

Sheep Fields sträcker ut sig både söder om och öster om dammarna. I området söder om den asfalterade vägen gick vi aldrig ut i området utan spanade från vägen. På ledningarna satt ofta **aftonfalkar** och **biätare**. I de små vattenpölnarna gick det **bronsibis** och här hade vi våra två enda **enkelbeckasiner**.

Där asfalten tar slut tar man grusvägen snett åt höger och efter en stund svänger vägen 90 grader åt vänster. Här vid dikeskanten söderut hade **biätare** bohålor. Efter ytterligare några hundra meter kommer man till en ny bro över en kanal. Parkera här och gå in i området som består av gräs- och strandängar. Man kan gå långt österut ända tills man kommer till en ny kanal och hela detta område är högintressesant på grund av alla rastande fåglar men även en del häckande. Vad sägs om t.ex. **rostgumpssvala**, **ängshök**, **16 rödstrupiga piplärkor** på hundra kvadratmeter och de flesta i sommarträkt, **korttålarcka**, **svart stork**, **tjockfot**, **purpurhäger**, **skräntärna**, **skäggdopping**, **gulärta (feldegg)**, **svartpannad törnskata**, **härfågel**, **brun kärrhök**, **rödvingad vadarsvala**, **trädnäktergal**, **svarthuvad sparv** samt **citronärta**.

Längst i öster finns en liten grusväg som går längs en kanal. Hit kommer man om man kör stora vägen mot Mytelini och när man ser att saltdammarna tar slut så finns det en väg in till höger. Man kan köra ner och möjlighet att vända finns bl.a. där vägen slutar, men att gå är att rekommendera. På ena sidan har man en kanal och på andra sidan ängar och en trädrida. Här såg vi bl.a. **svartbent och mindre strandpipare**, **glutt och svartsnäppa**, **svart stork**, **rödstrupig piplärka**, **rostand**, **drillsnäppa**, **skärfläcka**, **purpurhäger**, **gulärta (feldegg)** samt **småtärna**.

East River: Kör österut på en grusväg mittemot fotbollsplanen i Skalla Kalloni. Efter några hundra meter kommer en liten uppførsbacke. Parkera här vid floden och spana av området vid mynningen. Gå gärna nerför backen igen och gå ut på strandområdet till vänster. Här såg vi bl.a. **långnäbbad mås**, **gravand**, **silkeshäger**, **cettisångare**, **kentsk tärna**, **eksångare**, **korttålarcka**, **rödvingad vadarsvala**, **ormörn** samt **svarthuvad sparv**.

Fortsätt sedan norrut till ni kommer till ett ställe där man kan köra över floden en s.k. "ford". Sväng vänster när ni har korsat floden och nu har ni två alternativ. Antingen fortsätt längs floden eller ta höger nästan direkt för att så småningom komma fram till den asfalterade vägen vid Salt Pans. Längs floden hade vi en **dubbelbeckasin** som blev uppskrämd av en flock med getter samt två **dammsnäppor** och några andra hade kanonobs av **mindre sumphöna**.

Om ni tar vägen mot Salt Pans så kommer ni in i ett område med odlad mark och med lite hus då och då. Stanna hela tiden och spana av på båda sidor om vägen och titta även uppåt. På vänstra sidan har ni ledningsstolpar och på trädarna brukar det sitta aftonfalkar. Längs denna väg hade vi **ängshök**, **svarthuvad sparv**, **hona stenfalk** (tung art för Lesbos), **minervauggla**, **6 st vita storkar** som låg och seglade, **biätare**, **19 aftonfalkar** samtidigt på ledningarna varav 9 utfärgade hanar, **ormörn** samt **rödvingad vadarsvala**. En kväll höll det till en till två stycken **blåkråkor** i området, vilka vi tyvärr missade.

Napi dalen: Dalen är mycket vacker och lummig med en blandning av ängsmarker, olivodlingar samt blandskog. Ta vägen mot Agia Paraskevi inte så långt från Shellmacken vid Salt Pans. När ni kommer in i byn så sväng till höger efter några hundra meter in på en ganska bred gata. Ni kommer då att köra genom centrum av byn, ta det lugnt, titta efter och följ grekiska skyltar till Napi eller Madamados. Byn Napi är lätt att hitta igenom. Kör drygt 11,5

km från korsningen vid Shellmacken och ni kommer till en plats där **olivsångare** hördes och sågs ganska enkelt. De brukar anlända första dagarna i maj. Det finns ett staket på vänster sida som är gjutet i cement och härifrån fram till grisfarmen på höger sida är ett bra tips. Tack vare vår telefonkedja fick vi ett tips av Lars och Mia om en hane **stentrast** som var stationär i dalen. Den fanns att beskåda där vägen nästan har sin högsta punkt parallellt med radiomasten. Den finns en parkeringsplats på vänster sida och sedan gick man snett upp till höger upp till högsta punkten vilket bara är 100 meter och sedan fanns den en liten bit ner på norrsidan. Tre meter från denna vackra fågel gick även en **fältpiplärka**, vilken blev resans enda. Fortsätter man mot norr ändrar landskapet karaktär och blir mer öppet och stenigt. Andra fåglar i dalen var bl.a. **örnvråk** (oftast mellanfas), **medelhavstenskväta**, **törnskata**, **mästersångare**, **sammethätta**, **dubbeltrast**, **härfågel**, **masktörnskata**, **balkanmes**, **eksångare**, **sommargylling**, **häcksparv**, **korttålar**, **bivråk**, **ormörn**, **klippnötväcka** och **grå flugsnappare**.

Cirka 3,5 km från Agra mot Eressos: Först kommer ett vitt vägaltare på vänster sida och kort därefter en lång låg byggnad på samma sida. I denna svaga vänsterkurva kan man parkera och ytterligare hundra meter fram på höger sida finns ännu en låg byggnad med massor av sten på taket. Gå upp på höger sida av vägen mot klipporna samt spana nedåt från vägen. Här hade vi **berghöna**, **isabellastenskväta**, **rostsparv**, **klippnötväcka**, **gulgrå sparv**, **stensparv**, **klippsvala** och **stensparv**.

Kustvägen mellan Eressos och Sigrí: När ni precis kommer in i Eressos från Agri hållet kommer ni att se en skylt åt höger med Sigrí på. Men det finns även en skylt med Sigrí på vänster sida och denna markerar kustvägen. För att komma rätt så gör en mer än 90 graders sväng åt vänster (man kör snett tillbaka en liten bit) och sedan upp till höger på en smal väg mellan husen. Sedan är det bara att följa denna slingrande grusväg fram till Sigrí. Vägen kommer först att gå igenom lite odlingsområden men sedan bär det uppåt och blir lite mer kargt och stenigt. Stanna hela tiden och spana av och gå gärna ut och sparka i buskarna. När man kommer ner mot kusten igen kör man över en "ford" och i detta området runt vattendraget fanns mycket fågel. Parkera i närheten av forden och gå ut längs strömfåran åt båda hållen och undersök även fikonsträdsområdet. Stanna även ett par hundra meter efter forden och gå ut längs floden ända ut till en ödslig strand. Det finns en ganska bred stig på vänster sida av vägen som leder dit. Efter denna intressanta plats är det inte långt till den lilla pittoreska byn Sigrí, som man kommer att köra rakt igenom på en smal gata. Längs denna sträcka hade vi bl.a. **ormörn**, **lärkfalk**, **rödhuvad törnskata**, **gulgrå sparv**, **rostsparv**, **mästersångare**, **svarthuvad sparv**, **grönsångare**, **klippnötväcka**, **drillsnäppa**, **gök**, **medelhavstenskväta**, **hona halsbandsflugsnappare**, **svartpannad törnskata**, **trastsångare**, **purpurhäger**, **cettisångare**, **mosnäppa**, **toppskarv**, **medelhavslira** samt en tung obs för Lesbos, **pungmes**.

Kommer man från Sigrí svänger man vänster i slutet av hamnen, kör genom byn och kör ut längs stranden.

Området runt Sigrí samt Faneromeni: Att köra från Skalla Kalloni till Sigrí tar 1 timme och 15 minuter om man inte stannar längs vägen, vilket är svårt att undvika. Vi skippade frukosten en dag och körde direkt dit vilket vi inte ångrar. Hela detta område verkar vara hållplats för många flyttare som stannar här vid dåligt väder eller tar sats för nästa etapp. Norr om Sigrí längs kusten breder ett bördigt område ut sig. Här finns lite åkermark, trädधार, buskmarker samt olivodlingar. Runt Faneromenifloden finns det högt vass (bambu?) som gör att floden nästan blir som en tunnel. I hela området kan det mesta dyka upp och här finns

många intressanta platser att undersöka närmre. Här kommer tre exempel på våra favoritplatser:

1. När ni har lämnat Sigri och kör mot Faneromeni längs stranden, så kommer ni till ett ställe med vad som liknar fartgupp men som går neråt. Detta gupp är gjort av cement och vägen är av grus, så man märker det ganska enkelt. Ett par hundra meter längre fram på höger sida kommer man sedan till en träddunge och bakom dungen går det ledningar. Stanna här och gå runt hela dungen och verkligen kolla av allt. Vid detta stopp hade vi på mindre än en timme följande: **3 blåkråkor, minst 2 hanar sommargyllingar, biätare, ropande härfågel, svartpannad törnskata, rödhuvad törnskata, gök, svarthuvad sparv, rallhäger, grå flugsnappare, svarthätta** samt i mina ögon resans häftigaste obs, **adult hane balkanhök**. Denna fågel såg jag komma glidflygande precis som en sparvhök och jag hann uppfatta att den såg ljus ut innan den försvann bakom ett träd. Jag sprang framåt för att syn på den igen men inget syntes och jag började svära för mig själv. Några andra svenska skådare som också var med på telefonslingan hade haft en adult hane balkanhök vid Sigri dagen innan och det var denna som stod högt på önskelistan. Plötsligt dök den fram bakom ett annat träd på 15 meters höjd och kom rakt emot mig. Jag fullständigt vrålande balkanhök till Roger som befann sig en bit bort. Höken kom allt närmre för att sedan rakt ovanför mig på 15-20 meters höjd ligga och skruva ett par varv. Det nästan verkade som den gjorde en pedagogisk uppvisning för oss och man kunde verkligen ser hur ljus den är på undersidan med dessa kontrasterande svarta vingpetsar. Vilken kick!

2. Längre fram på vägen mot flodöverfarten så kommer man till ett hus med ett staket runt om och detta ser ut att vara klätt med markistyg. Direkt efter huset går en väg åt vänster som leder ner till stranden (beach står det på en dålig skylt) och flodens utlopp. Men det är bara en liten bit av floden som är tillgänglig här nere, men man kan alltid åka ner och kolla av havet och buskarna här nere. Här nere såg vi **rallhäger, småsnäppa, grönbena, medelhavslira, vitvingad tärna, trädpiplärka, örnråk, rörsångare samt eksångare**. Fortsätter ni förbi huset snett åt höger, kommer man efter bara några hundra till ett ställe där en liten väg börjar på höger sida. Denna väg som sedan blir en liten stig kan man följa en någon kilometer genom en vacker dal, i fortsättningen kallad Faneromenidalen. Precis där den börjar finns det plats för 1-2 bilar att parkera. Denna stig går längs olivlundar och ängs- och buskmarker och det finns fåglar överallt. Det var Kalle, Weine och Ingrid som tipsade oss om denna stig (stort tack) och de hade kvällen innan haft 7-8 blåkråkor här. Vi följde stigen uppför dalen tills den svängde 90 grader till höger och där man hade fin utsikt ner i dalen och mot andra sidan. Precis i svängen finns ett litet lågt hus, troligvis avsett för får men som det nu finns häckande rostgumpsvalor i. Längs denna stig hade vi också **grå flugsnappare, törnskata, biätare, törnsångare, turturduva, blåkråka, brun kärrhök, härmsångare, trädnäktergal, eksångare, svartvit flugsnappare** samt **häcksparv**.

3. Fortsätt sedan fram till floden och "forden" där man kan parkera. Det är inte lönt att fortsätta köra vidare efter floden. Studera istället floden åt båda hållen eller gå en bit på andra sidan tills ni kan gå upp på höger sida på en liten väg. Denna leder till genom lite ängsmarker fram till olivodlingar. Här hade vi **mästersångare, masktörnskata, trädpiplärka, gulhämpling och sydnäktergal**. Längs floden hade vi **natthäger, silkeshäger och ett par dvärgörördrom** som stod helt öppet på 15 meters håll. Det lär även vara bra för sumphöns här men då måste man vara här tidigt på morgonen.

Ipsilou: En nyhet med denna lokal och som inte står omnämnt i Brooks böcker, är att man har byggt en ny väg upp till klostret. Vägen var inte helt klar när vi var där men är troligvis färdig

till sommaren. Detta innebär i fortsättningen att man har en enkelriktad uppfart och nedfart. Men vi rekommenderar att ni parkera där nere och går upp längs den nya vägen på östsidan. Man går då längs den sida som har mest vegetation och med fin utsikt över en dal. Dessutom verkar detta vara läsidan och här fanns mycket fågel. Framförallt fanns här flugsnappare och sångare överallt i buskarna. När man kommer fram till själva klosteringången så gå snett åt höger och spana av träden och buskarna ovanifrån. **Stensparvar** finns det om ni fortsätter in genom första porten och sedan går vänster fram till bröstvärnet. Sedan är det bara att lyssna efter dem. **Rostgumpsvälar** häckar i förrådsbyggnaden precis ovanför parkeringen. Andra fåglar på denna lokal: **svarthätta, medelhavstenskvätt, svartvit flugsnappare, rostsparv, törnsångare, gulgrå sparv**, massor av **grå flugsnappare, rödstrupig sångare**, spelande **berghöna** öppet på en klippa, **härfågel, blåtrast, lövsångare, härmsångare, sommargylling, ormörn** samt **isabellastenskvätt**. Några engelsmän som vi möte på vägen upp, hade även haft bergssångare och halsbandsflugsnappare.

Petra och Molivos området: Hit åker man främst för titta på **svarthakad sångare**. Efter Petra mot Molivos bär vägen uppåt och man kommer snart till en byggnad på höger sida som man inte kan undgå att lägga märke till på grund av arkitekturen. Stanna precis efter byggnaden på vänster sida i en högerkurva. Här iordningställdes man en ny stoppplats med utsikt över klipporna och havet. I buskagen ner mot havet samt inåt land finns det 2-3 par av svarthakad sångare. Det finns en väg man kan gå upp på efter kurvan och här hade vi en fin obs av en hane. Försök vara här tidigt på morgonen då de verkar mer aktiva och då det även är bättre ljus. Man kör hit från Skalla Kalloni på en dryg halvtimme. Kolla även av klipporna mot havet. Här finns det häckande **pilgrimsfalk** som jagar längs kusten. Vi fortsatte även genom Molivos längs norra kusten men vi körde bara en lite sträcka då vägen verkar vara dålig. Bara några kilometer efter Molivos börjar vägen att gå uppåt och man får fin utsikt över sundet mellan Lesvos och Turkiet. Här spanade vi en stund och hittade resans enda **gulnäbbade lira**. Här sträckte även flera medelhavsliror, ett tjugotal **svarthuvad måsar** samt en **toppskarv**. I Molivos runt den stora parkeringsplatsen hade vi några **nötskrikor** av rasen *atricapillus*.

Detta är bara en bråkdel av alla intressanta lokaler och därför behöver man inhandla Brooks bok. När det gäller lokalerna Krüpersstället, Grand Canyon och stensparvstället hänvisar vi till denna bok. Nedan följer vår artlista som innehåller 161 arter vilket vi tycker är ett mycket bra resultat på endast åtta dagar. Vi hörde talas om några som var på Lesvos i 14 dagar och som kom upp i drygt 180 arter. De enda arterna som vi bommade och som sågs under vår tid var slagfalk, bergssångare, skatgök (sågs längs kustvägen Eressos och Sigri), vit pelikan (sträckte förbi Sigri), rödnäbbad trut samt hökörn.

Artlista:

1. Smådopping

4 st Kalloni Pool 29/4 samt 2 ex 30/4, 2 ex Inland Lake 1/5

2. Skäggdopping

1 ex i viken vid inloppet till Salt Pans 30/4 samt 3/5

3. Medelhavslira (Yelkouan)

Sågs alltid i varierande antal så fort man kom ut till kusten och spanade av havet

4. Gulnäbbad lira

1 ex i sundet mellan Turkiet och Lesvos öster om Molivos mot Eftalou 1/5

5. Toppskarv

1-2 ex sågs varje gång man kom i till kusten , låg ofta och fiskade

6. Gråhäger

Fanns alltid 2-3 ex i Salt Pans och samt 1 ex East River 1/5

7. Purpurhäger

Sågs alla dagar, fanns alltid i Kalloni Pool och Salt Pans, 3 ex vid floden på vägen mellan Eressos och Sigrí 2/5

8. Ägretthäger

1 ex flög över Salt Pans 30/4

9. Silkeshäger

Vanlig i Salt Pans, längs East River och West River samt Kalloni Pools, 3ex vid Faneromeni floden 2/5

10. Rallhäger

nästan alltid på plats i Kalloni Pool, 3 ex Inland Lake 1/5, 1 ex på en äng utanför Sigrí 4/5, 1 ex Faneromeniflodens mynning 4/5

11. Natthäger

2 ex Poolen 28/4, 1 ex Salt Pans 28/4, 2 ex Inland Lake 1/5, 1 ex Faneromenifloden 4/5

12. Dvärgrördrom

Fanns alltid i Kalloni Pool med uppskattningsvis upp mot 8-10 st, stod ibland ganska öppet på bara 10 meters avstånd, 1 hane Inland Lake 1/5, 1 hane + 1 hona Faneromenifloden 4/5

13. Rördrom

2 ex Kalloni Pool 1/5 samt 1ex 3/5

14. Svart stork

1 ex Salt Pans 28/4, 1 ex flygande på väg mot Krüpersstället 29/4, 2 ex Salt Pans 3/5,

15. Vit stork

1 ex Kalloni Pool 28/4, 29/4, 30/4, 3/5, 6 ex Salt Pans 1/5,

16. Bronsibis

Fanns alltid i Kalloni Pool med som mest 40-50 ex samt Salt Pans

17. Större flamingo

En stor flock på ett par hundra stycken gick alltid i den östraste delen av Salt Pans

18. Knölsvan

1 ex utloppet East River 28/4, 1 ex Derbyshire

19. Bläsgås

2 ex rastade i Salt Pans från den 30/4

20. Rostand

1 ex i en liten damm på höger sida på väg till Krüpers söder om Derbyshire, 2 ex Salt Pans 30/4 samt 1 ex 3/5

21. Gravand

2 ex East River 28/4, 2 ex Salt Pans 30/4,

22. Kricka

2 hanar och 2 honor Kalloni Pool 28/4 samt 29/4

23. Årta

4 ex 28/4, 10 ex 29/4, 6 ex 30/4 och 2 ex 3/5 alla hanar i Kalloni Pool

24. Skedand

2 hanar i Kalloni Pool 28/4, 29/4, 30/4

25. Bivråk

2 ex Napidalen 28/4, 2 ex på vägen mellan Filia och Skalochori 4/5

26. Ormörn

1 ex Napidalen 28/4, 1 ex East River 1/5, 2 ex grusvägen mellan Eresso och Sigrí 2/5, 2 ex East River 3/5, 1 ex Ipsilou

27. Brun Kärrhök

1 ex Salt Pans 28/4, 30/4, 2 ex 3/5, 1 ex vägen mellan Erossos och Sigrí, 2 ex Faneromenidalen 4/5, alla obsar honor

28. Blå Kärrhök

1 hona utanför Sigrí mot Faneromeni 2/5

29. Ängshök

1 hane jagande runt Salt Pans 28/4, 29/4, 30/4

30. Ormvråk

1 ex Potamiadalen 29/4, 1 ex utanför Mandamados 1/5,

31. Örnvråk

1 ex Napidalen 28/4 och 1/5, 1 ex kapellet Devils Bridge 30/4, 2 ex Sigrí 2/5 varav en ljus fas, 1 ex Sigrí 4/5, 2 ex vägen mellan Filia och Skalochori 4/5, alla obsar var av mellanfas förutom den ljusa vid Sigrí

32. Balkanhök

1 adult hane mellan Sigrí och Faneromeni 4/5 (se ovan)

33. Rödfalk

5-6 st flygande runt i utkanten av Sigrí 2/5, 3 hanar och 2 honor vid militärbasen (består bara av ett hus) utanför Sigrí 2/5, 1 hane samma ställe 4/5, kolla alla ”tornfalkar” i detta område då det finns stor chans för rödfalk

34. Tornfalk

1 ex Salt Pans 28/4, 4 ex Napidalen 28/4, 1 ex efter vägen vid Agri, 1 ex Napidalen 1/5, 1 ex grusvägen Eressos-Sigrí,

35. Aftonfalk

1 hane och 1 hona 28/4 och 1 hane 3/5 Salt Pans, 5 hanar och 7 honor på ledningar mellan East river och Salt Pans morgonen 1/5, 9 hanar och 10 honor på samma ställe på kvällen sittande på ledningarna, 2 hanar och 1 hona 2/5 samt 1 hane 4/5 vid militärbasen Sigrí,

36. Lärkfalk

1 ex på grusvägen mellan Eressos-Sigrí 2/5

37. Eleonorafalk

1 mörk fas 4/5 mellan Filia och Skalochori men vi hade ett antal obestämda falkar som troligtvis var Eleonorfalkar på vägen mellan Kalloni och Sigrí

38. Pilgrimsfalk

2 ex jagade längs kusten precis vid stället för svarthakad sångare.

39. Stenfalk

1 hona vid Salt Pans 1/5, mycket tung art för Lesvos

40. Berghöna

1 ex någon km väster Devils Bridge 30/4, 1 ex 3,5 km väster Agri 30/4, 1 ex spelade öppet på en klippa vid Ipsilou kloster 4/5

41. Vaktel

1 ex hördes Sheep Fields 30/4 och 1/5

42. Mindre Sumphöna

1 hane och 1 hona sedda på morgonen i Kalloni Pool 28/4 samt en hörd samma kväll. Inland Lake ska vara ett bra ställe att se både Mindre och Småfläckig tidigt på morgonen

43. Rörhöna

alla dagar i Kalloni Pool, Inland Lake 1/5, 1 ex floden mellan Eressos och Sigrí 2/5, 2 ex Parakila våtmark 3/5, 1 ex Feneromeniflodens mynning 4/5

44. Sothöna

alla dagar i Kalloni Pool, Inland Lake 1/5,

45. Stytlöpare

vanlig i Kalloni Pool och Salt Pans, sågs även i East River

46. Skärfläcka

sågs alltid i Salt Pans, en flock på 25-30 st East Rivers mynning 28/4

47. Tjockfot

1 ex Salt Pans 28/4 och 30/4, 1 ex West River 1/5, 3 st Salt Pans 3/5 varav en spelande

48. Rödvingad vadarsvala

1 ex Sheep Fields 28/4, 1 ex East River 1/5, 1 ex mellan East River och Salt Pans 3/5,
1 ex Sheep Fields 3/5, (som mest sågs det fyra i en flock i Sheep Fields under vår tid)

49. Kustpipare

1 ex längs stranden Salt Pans 3/5

50. Större Strandpipare

1 ex längs stranden vid Derbyshire,

51. Mindre Strandpipare

1 ex East River 28/4, 1 ex Salt Pans 28/4, 1 ex Salt Pans östra grusvägen 30/4, 1 ex
Parakila våtmark 3/5

52. Svartbent Strandpipare

1 ex West River 28/4, 1 hane östra grusvägen Salt Pans 30/4 samt 2 hanar 4/5, 1 hona
ruvande på stranden Salt Pans 3/5,

53. Svartsnäppa

4 ex i sommarträkt östra grusvägen Salt Pans 3/5

54. Dammsnäppa

2 ex i sommarträkt norr om forden i East River 3/5

55. Gluttsnäppa

2 ex östra grusvägen Salt Pans 30/4, 3 ex Salt Pans 3/5, 2 ex Feneromeni 4/5

56. Grönbena

vanlig i Kalloni Pool, Salt Pans och East River, 6 ex Feneromeni 4/5

57. Drillsnäppa

1 ex East River 28/4, 1 ex grusvägen Eressos-Sigri vid en bro över en liten bäck 2/5

58. Dubbelbeckasin

1 ex uppskrämd av en getflock 100 meter uppströms forden East River 3/5

59. Enkelbeckasin

2 ex i en vattensamling Sheep Fields 28/4

60. Småsnäppa

7 ex 29/4, 10 ex 30/4, 4 ex 3/5 alla i Salt Pans, 5 ex Faneromeniflodens mynning 4/5
5 vid en vattensamling utanför Sigri 4/5, alla obsar i sommarträkt

61. Mosnäppa

4 ex i en vattensamling på vänster sida om huvudvägen precis efter man svänger höger in till Salt Pans 29/4, 1 ex vid floden grusvägen Eressos-Sigri 2/5

62. Spovsnäppa

Några flockar kom och försvann i Salt Pans under veckan, som mest fanns det ett 20-30tal tillsammans med brushanar den 30/4 samt 3/5

63. Brushane

Den till antalet vanligaste vadaren, flockar på ibland över 100 ex syntes vid flera tillfällen i Salt Pans

64. Långnäbbad mås

1 adult samt 2 subadulta East River 28/4, 2 subadulta Salt Pans 3/5

65. Gulfootad trut

Vanlig

66. Svarthuvad mås

1 ex sittande på stolpar i Salt Pans 28/4, cirka 20 sträckande vid Eftalou 1/5

67. Dvärgmås

1 juv Salt Pans 3/5

68. Småtärna

vanlig i Salt Pans

69. Kentsk Tärna

2 ex mynningen East River 28/4 samt 1/5, 1 ex Salt Pans 30/4

70. Sandtärna

15 ex Salt Pans 3/5

71. Fisktärna

Sedd de flesta dagar vid East River och Salt Pans,

72. Skräntärna

1 ex stranden Salt Pans 30/4

73. Skäggtärna

2 ex Kalloni Pool 28/4, 29/4, 5 ex Salt Pans 3/5

74. Vitvingad Tärna

14-15 ex Salt Pans 28/4, 2 ex Kalloni Pool 29/4, 3 ex East River 1/5, 7 ex Salt Pans 3/5
3 ex Faneromeniflodens mynning 4/5

75. Svarttärna

2 ex Salt Pans 28/4

76. Klippduva

små flockar sågs framförallt på vägen mellan Ipsilou och Sigrí

77. Turturduva

enstaka hörda och sedda lite överallt men upp till 10 ex i Faneromenidalen 4/5

78. Turkduva

vanlig i Skalla Kalloni, även sedd i Potamidalen 29/4 samt 8 ex utanför Sigrí 4/5

79. Gök

1 hörd kapellet Devils Bridgre 30/4, 1 ex grusvägen mellan Eressos och Sigrí 2/5,
1 ex Faneromeni 4/5

80. Dvärguv

1 eller ev. 2 ex vid skolan i Skalla Kalloni hördes ropa sent på kvällen, 1 ex hittades sitta i trädridån(liknade popplar) precis bakom skolan mitt på dagen

81. Minervauggla

1 ex Skalla Kalloni 27/4 och 2/5, 1 ex vägen mellan East River och Salt Pans 1/5 och 3/5
1 ex grusvägen Eressos-Sigrí 2/5,

82. Tornuggla

1 ex hörd 29/4 och 1 hörd och sedd 30/4 Skalla Kolloni. Häckning sker i en skorsten i andra huset på höger sida räknat från torget och längs norra utfarten. Det behövs tålamod för att se den, vi fick vänta 3 kvällar a` 1 timme innan vi fick se den

83. Alpeglare

5 ex norr om Eressos vid stensparvstället 2/5, 2-3 ex längs vägen Vatoussa och Skalochori 2/5 samt 4/5. Stor chans att ses om man stannar och spanar längs vägarna i bergstrakterna,

84. Tornseglare

vanlig

85. Biätare

vanlig runt Sheep Fields och East River, stor koloni runt fikonsträden vid forden grusvägen Eressos-Sigrí, även vanlig i Faneromeniområdet

86. Blåkråka

3 ex på trädarna vid dungen mellan Sigrí och Faneromenifloden(se ovan) 4/5, 1 ex Faneromenidalen 4/5. Denna fågel var den mest eftertraktade att se men mycket svår att hitta. Vi hörde flera andra obsar och körde dit dagen efter, men fåglarna verkade inte stanna länge på samma ställe utan det är slumpen som avgör, men Faneromeniområdet hade de flesta obsarna.

87. Härfågel

Hördes ropa från många ställen bl.a. Napidalen, Krüperstället, utanför Kapi, Faneromeni.
1 ex sedd flyga över vägen mot Salt Pans 2/5, 1 ex sedd vid Ipsilou 4/5

88. Mellanspett

1 par Skalla Kalloni 30/4. De häckar i ett träd rakt över vägen vid skolan och det är bara att sätta sig på bänken närmast skolan och titta rakt in i bohålet, helst tidigt på morgonen.

89. Korttålräcka

1 ex Sheep Fields 28/4, 30/4 samt 3/5, 12 ex i en flock vid gräsmarkerna intill Derbyshire 29/4, 1 ex Napidalen 28/4

90. Tofsläcka

Otroligt vanlig,

91. Trädläcka

1 ex precis väster om Andissa

92. Backsvala

vanlig runt Skalla Kalloni, även sedd i Salt Pans och längs grusvägen Eressos-Sigri

93. Klippsvala

2 ex 3,5 km väster Agra (se ovan), Grand Canyon området ska vara bra, men vi såg inga.

94. Ladusvala

vanlig Skalla Kalloni och Salt Pans men sedd lite överallt. Några exemplar vid Inland Lake var mer eller mindre röda på undersidan och tillhörde rasen transitiva.

95. Rostgumpssvala

1 liten koloni fanns i Salt Pans och sågs ofta vid sista bron intill Sheep Fields, 2 ex längs vägen vid Agra 30/4, vanlig runt Ipsilou (se ovan), häckade i Faneromenidalen (se ovan)

96. Hussvala

vanlig framförallt i Skalla Kalloniområdet

97. Fältpipläcka

1 ex Napidalen 28/4

98. Trädpipläcka

3 ex Faneromeniområdet 4/5

99. Gulärta

Sedd dagligen i Sheep Fields, även längs grusvägen Eressos-Sigri, Faneromeniområdet och Parakila. Av obsarna var 4 ex feldegg.

100. Rödstrupig pipläcka

25-30 ex Sheep Fields 28/4, 2 ex gräsmarkerna vid Derbyshire 29/4, 2 ex Sheep Fields 30/4, 3 ex östra vägen Salt Pans 30/4, alla i vacker sommardräkt.

101. Citronärta

2 honor Salt Pans 4/5

102. Sydnäktergal

vanlig, sedd och framförallt hörd på många ställen

103.Trädnäktergal

1 ex Sheep Fields 3/5, 1 ex Faneromenidalen 4/5, brukar anlända första veckan i maj.

104.Stenskvätta

1 ex östra vägen Salt Pans 30/4, 1 ex Ipsilou 4/5

105.Isabellastenskvätta

minst 1-2 par korsningen Eressos-Sigri öster om Ipsilou 2/5 samt 4/5, 1 ex 3,5 km väster om Agra 30/4, 1 ex Ipsilou 4/5

106.Medelhavsstenskvätta rasen melanoleuca

ganska vanlig i karga och steniga områden, både svartstrupig och ljusstrupig form

107.Buskskvätta

1 ex East River 28/4, 1 ex Sheep Fields 30/4, 1 ex grusvägen Eressos-Sigri 2/5, 1 ex Parakira 3/5,

108.Svarthakad buskskvätta

1 hane precis väster om Andissa 2/5

109.Blåtrast

1 ex 3,5 km väster Agri 30/4, 1 ex borgen Molivos 1/5, 1 ex stensparvstället mellan Eressos och Andissa 2/5, 1 ex Ipsilou 4/5

110.Stentrast

1 vacker hane Napidalen 28/4, Grand Canyon ska vara bästa stället men den är inte årlig.

111. Dubbeltrast

1 ex hörd längs upp i Napidalen 28/4

112.Koltrast

vanlig på många lokaler

113.Cettisångare

Hörd de flesta dagar runt Kalloni Pool och East River, 2 ex Inland Lake 1/5, 1 ex Parakira 3/5

114.Rörsångare

1 ex Kalloni Pool 28/4, 29/4, 1 ex Inland Lake 1/5

115.Sävsångare

2 ex Kalloni Pool 29/4, 2-3 ex Inland Lake 1/5, 2-3 st Parakira 3/5

116.Kärrsångare

1 ex Salt Pans 28/4

117.Trastsångare

1 ex norr om Kalloni Pool på väg till skolan 28/4, 1 ex Inland Lake 1/5, 1 ex floden grusvägen Eressos-Sigri 2/5, 1 ex Parakira sjöng från ett olivträd 200m från våtmarken,

118.Härmsångare

2 ex Faneromenidalen 4/5, 1 ex Ipsilou 4/5

119.Olivsångare

1 ex Napidalen 1/5 (se ovan). De anländer oftast första veckan i maj.

120.Eksångare rasen elaeica

vanlig runt Skalla Kalloni, East River, Salt Pans och Parkira, sågs och hördes ofta i närheten av vatten och buskvegetation.

121.Rödstrupig sångare

1 ex nära Krüpersstället 29/4, 1 ex Napidalen 1/5, 1 ex Ipsilou 4/5, troligtvis ganska vanlig i buskmarker.

122.Sammethätta

1 ex längst upp i Napidalen 28/4

123.Svarthakad sångare

1 ex 1/5 samt 2/5 mellan Petra och Molivos (se ovan)

124.Mästersångare

Sågs de flesta dagar på ett flertal platser bl.a. Napidalen, Kapi, Tavari och Faneromeni.

125.Svarthätta

1 hane nära Krüpersstället 29/4, 1 hona Ipsilou 2/5, 2 hanar Faneromeni 4/5

126.Ärtsångare

1 ex Faneromeni 2/5, 1 ex Ipsilou 4/5

127.Törnsångare

sedd de flesta dagar bl.a. vid Salt Pans, Napidalen, Tavari och Ipsilou

128.Lövsångare

1 ex Faneromeni 4/5, 1 ex Ipsilou 4/5

129.Grönsångare

1 ex längs grusvägen Eressos-Sigri 2/5

130.Grå flugsnappare

vanlig bl.a. i Napidalen, Faneromeni samt Ipsilou

131.Svartvit flugsnappare

1 hona Krüpersstället 29/4, 1 hona Faneromeni 2/5, 1 hane Faneromenidalen 4/5, 1 hane och 1 hona Ipsilou 4/5,

132.Halsbandsflugsnappare

1 hona vid floden grusvägen Eressos-Sigri 2/5

133.Balkanmes

1 ex Napidalen 28/4 och 1/5 i närheten av Olivsångaren

134.Blåmes

vanlig i skogsmarker, kändes blåare än våra i Sverige

135.Talgoxe

vanlig på många ställen

136.Krüpers nötväcka

1 par på det vanliga stället enligt Brooks bok 28/4, vi tog oss inte tid att leta efter fler, men det skulle vara intressant och köra in på andra grusvägar och lyssna efter fler

137.Västlig Klippnötväcka

vanlig i klippiga områden bl.a. i Napidalen, vägen mellan Agra och Eressos, längs grusvägen Eressos-Sigri

138.Trädgårdskrypare

vanlig i skogen runt Krüpersstället

139.Sommargylling

ovanligt många obsar denna vår. Vi hade 3 hanar Napidalen 28/4 och 2 hanar 1/5, 3 hanar Faneromeniområdet 4/5 samt 1 hane Ipsilou 4/5

140.Törnskata

ganska vanlig, sågs på många lokaler

141.Svartpannad törnskata

1 ex Sheep Fields 29/4, 1 ex längs grusvägen Eressos-Sigri 2/5, 3 ex sittande tillsammans på ett staket Faneromeni 2/5, 4 ex Faneromeniområdet 4/5

142.Rödhuvad törnskata

ganska vanlig, sågs på många lokaler

143.Masktörnskata

ganska vanlig i Napidalen, sågs även vid Krüpersstället 29/4, 1 hona Faneromenifloden 4/5

144.Nötskrika rasen atricapillus

4 ex stora parkeringen vid Molivos, även sedd flygande över vägarna i skogsområden

145.Kaja

sågs enbart i Sigri där ett större antal höll till

146. Korp

2 ex Napidalen 28/4, 1 ex stensparvstället mellan Andissa och Eressos 2/5, 1 ex grusvägen mellan Eressos och Sigri 2/5, 1 ex Ipsilou 4/5

147.Kråka

vanlig

148.Gråsparv

vanlig

149.Spansk sparv

vanlig framförallt i Skalla Kalloni området

150.Stensparv

1 ex 3,5 km väster Agra 30/4, 1 ex Ispilou 4/5

151.Bofink

vanlig i barrskogsområden

152.Gulhämpling

1 ex Krupersstället 29/4, 3-4 ex strax väster Madamatos i barrskogsområde 1/5, 1 ex Faneromeni 4/5

153.Grönfink

sedd på många lokaler

154.Steglits

vanlig

155.Hämpling

2 ex söder Derbyshire 29/4, 1 ex grusvägen Eressos-Sigri 2/5,

156.Häcksparv

sågs på flera ställen bl.a. Napidalen, Krupersstället, Potamidalen och Faneromeni

157.Gulgrå sparv

1 ex kapellet Devil Bridge 30/4, 1 ex stensparvstället mellan Andissa och Eressos 2/5,
1 ex grusvägen mellan Eressos och Sigri 2/5, 2 ex Ispilou 4/5

158.Ortolansparv

1 hona Krupersstället 29/4, 1 hane stensparvstället mellan Andissa och Eressos 2/5

159.Rostsparv

vanlig i karga och steniga områden

160.Svarthuvad sparv

1 ex Est River 28/4, 1 ex Potamidalen 29/4 därefter vanlig på många platser, alla obsar var hanar

161.Kornsparv

mycket vanlig